
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 218/24

OGGETTO: D.G.R. N. 412/2023 E D.G.R. N. 640/2023. NOMINA DEI DIRETTORI DEI 
DIPARTIMENTI AD ASSISTENZA INTEGRATA E CONFERIMENTO DEI RELATIVI 
INCARICHI.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE
Vista la deliberazione n. 217 del 16/02/2022, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue

VISTE:

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 412 del 28.03.2023 e la successiva deliberazione di attuazione 
n.  640 del 10.05.2023 che dettano disposizioni tassative nel merito delle procedure di conferimento di 
incarichi da parte delle aziende sanitarie, ponendovi anche specifici limiti finanziari;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1433 del 19.10.2023 Autorizzazione alla spesa e approvazione 
del Piano assunzionale dell’azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari 2023-2024 ex 
deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 10.05.2023. Ulteriori disposizioni in materia di personale del 
S.S.R., con cui è approvato il Piano Assunzionale dell’Azienda relativo a quarto trimestre 2023 - 
anno 2024;

PREMESSO CHE:

 la deliberazione del Direttore Generale n. 997 del 11.10.2023:
1. dà atto della designazione dei Direttori degli attuali sette Dipartimenti ad Assistenza Integrata 

dell’Azienda, subordinandone la nomina e il conferimento dei relativi incarichi alla risoluzione della 
condizione sospensiva, cioè al rilascio di apposita autorizzazione regionale, giusta la citata           
D.G.R. n. 1433/2023 che al punto n. 17, lett. d) del deliberato espressamente prevede che devono 
essere sottoposte alla preventiva autorizzazione da parte della Giunta regionale tutti i provvedimenti 
di riorganizzazione aziendale (come ad esempio i dipartimenti), tali da determinare il conferimento di 
incarichi con oneri a carico del bilancio aziendale;

2. conferma il corrispettivo già riconosciuto dall’Azienda per detti incarichi e cioè la maggiorazione della 
retribuzione di posizione variabile pari ad € 20.000,00 lordi annui, comprensivi di tredicesima 
mensilità, oltre oneri a carico del datore di lavoro;

3. conferma, altresì, la durata annuale degli incarichi da conferire, come disposto con la deliberazione 
del Direttore Generale n. 1137 del 07.11.2022, salvo che l’Azienda non abbia modificato prima di tale 
scadenza il proprio assetto strutturale o regolamentare; 

 con nota prot. n. 89336 del 18.10.2023, l’Azienda, in adempimento delle disposizioni di cui alla citata               
D.G.R. n. 1433/2023, punto n. 17, lett. d) richiamate, ha chiesto alla Regione Puglia l’autorizzazione al 
conferimento degli incarichi di Direttore di Dipartimento ad Assistenza Integrata;

 con nota prot. n. 86449 del 17.02.2024 del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
animale, la Regione ha rilasciato la propria autorizzazione, consentendo, quindi, all’Azienda di porre in 
essere ogni adempimento necessario al perfezionamento della procedura e all’attribuzione degli 
incarichi;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

RITENUTO, tutto quanto sopra premesso, che:

 si debba dare atto dell’autorizzazione regionale e, per l’effetto, considerare risolta la condizione 
sospensiva cui è stata sottoposta la procedura di nomina dei Direttori degli attuali sette Dipartimenti ad 
Assistenza Integrata dell’Azienda, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 997 del 11.10.2023, già 
citata in premessa;

 si debbano nominare, conferendo loro l’incarico di Direttore di Dipartimento ad Assistenza Integrata, i 
seguenti Direttori di Unità Operativa Complessa:

- DAI n. 1 Cardiotoracico: Dott. Carlo D’Agostino;
- DAI n. 2 Neuroscienze, Organi di senso e Apparato locomotore: Prof. Nicola Antonio Adolfo 

Quaranta;
- DAI n. 3 Medicina Interna, Medicina Specialistica: Prof. Angelo Vacca;
- DAI n. 4 Chirurgia Generale, Ginecologia ed Ostetricia e Anestesia: Prof. Ettore Cicinelli;
- DAI n. 5 Emergenza e Urgenza: Prof. Mario Testini;
- DAI n. 6 Scienze e Chirurgia Pediatriche: Prof. Nicola Laforgia;
- DAI n. 7 Patologia Diagnostica, Bioimmagini e Sanità Pubblica: Prof. Giuseppe Rubini;

 si debba disporre e riportare nel relativo contratto individuale che ciascun incarico abbia durata annuale, 
salvo che l’Azienda non abbia modificato prima di tale scadenza il proprio assetto strutturale o 
regolamentare, e decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, come già stabilito con 
deliberazione del Direttore Generale n. 1137 del 07.11.2022;

 si debba confermare in favore dei Direttori così nominati il corrispettivo già riconosciuto dall’Azienda per 
l’incarico de quo e cioè la maggiorazione della retribuzione di posizione variabile pari ad € 20.000,00 
lordi annui, comprensivi di tredicesima mensilità, oltre oneri a carico del datore di lavoro, l’una e gli altri 
interamente a carico dell’Azienda;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di dare atto dell’autorizzazione regionale e, per l’effetto, considerare risolta la condizione 
sospensiva cui è stata sottoposta la procedura di nomina dei Direttori degli attuali sette 
Dipartimenti ad Assistenza Integrata dell’Azienda, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 
997 del 11.10.2023, già citata in premessa;

2. di nominare e conferire loro l’incarico di Direttore di Dipartimento ad Assistenza Integrata i 
seguenti Direttori di unità operativa complessa:

- DAI n. 1 Cardiotoracico: Dott. Carlo D’Agostino;
- DAI n. 2 Neuroscienze, Organi di senso e Apparato locomotore: Prof. Nicola Antonio 

Adolfo Quaranta;
- DAI n. 3 Medicina Interna, Medicina Specialistica: Prof. Angelo Vacca;
- DAI n. 4 Chirurgia Generale, Ginecologia ed Ostetricia e Anestesia: Prof. Ettore Cicinelli;
- DAI n. 5 Emergenza e Urgenza: Prof. Mario Testini;
- DAI n. 6 Scienze e Chirurgia Pediatriche: Prof. Nicola Laforgia;
- DAI n. 7 Patologia Diagnostica, Bioimmagini e Sanità Pubblica: Prof. Giuseppe Rubini;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

3. di disporre e riportare nel relativo contratto individuale che ciascun incarico abbia durata 
annuale, salvo che l’Azienda non abbia modificato prima di tale scadenza il proprio assetto 
strutturale o regolamentare, e decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, 
come già stabilito con deliberazione del Direttore Generale n. 1137 del 07.11.2022;

4. di confermare in favore dei Direttori nominati il corrispettivo già riconosciuto dall’Azienda per 
l’incarico de quo e cioè la maggiorazione della retribuzione di posizione variabile pari ad € 
20.000,00 lordi annui, comprensivi di tredicesima mensilità, oltre oneri a carico del datore di 
lavoro, l’una e gli altri interamente a carico dell’Azienda;

5. di pubblicare la deliberazione de qua come per legge e di trasmetterla per i seguenti 
adempimenti, oltre agli interessati, a: Collegio Sindacale, Organo di Indirizzo, Direzioni Mediche, 
Area Gestione del Personale, Direttori dei Dipartimenti Universitari afferenti alla scuola di 
Medicina, Presidente della scuola di Medicina, Magnifico Rettore dell’Università degli studi di 
Bari, Dipartimento della Salute della Regione Puglia.


		2024-02-21T10:59:22+0000


		2024-02-21T11:00:49+0000


		2024-02-21T13:02:50+0000


		2024-02-21T16:26:26+0100
	ROSA PORFIDO


		2024-02-23T14:56:00+0100
	gianluca capochiani


		2024-02-25T20:41:47+0100
	GIOVANNI MIGLIORE




